湖 南 省 商 务 厅
湖南省商务厅关于开展

2025年度招商引资项目库入库申报工作的通知

各市州商务主管部门、各有关单位（企业）：

为促进招商引资高质量发展，助力建设现代化产业体系，加

快实现“三高四新”美好蓝图，根据《湖南省进一步优化外商投资

环境更大力度吸引和利用外资的若干措施》（湘政发〔2023〕12

号）、《湖南省进一步强化招商引资工作的政策措施》（湘政办发

〔2024〕4号）、《湖南省重点招商引资项目认定办法（试行）》（湘

商投资〔2024〕2号）的相关要求，我厅将于 2026年 1月集中

开展 2025年度招商引资项目库入库申报工作。现将有关事项通

知如下：

一、申报对象

全省行政区域范围内引进省外（含境外）投资者依法注册成

立的法人企业于 2024年 1月 1日至 2025年 12月 31日之间所实

施的具体项目（包含新引进项目和已落地企业的增资项目），此

次申报将重点筛选外资项目、13条倍增产业链项目以及有利于

促进国家科学技术进步、增强国家自主创新能力的项目入库。

- 2 -

二、申报条件及申报资料

（一）基本资料

（1）湖南省招商引资项目库企业申报入库表（附件 2）；

（2）申报入库报告。由申报企业提出申请，申报报告应包

括申报入库事项、企业名称、企业简介、企业投资情况、开工建

设或生产经营情况、对经济社会贡献情况等基本内容以及符合申

报入库事项的说明，由申报企业法定代表人签字并加盖单位公章

（申请报告需如实申报，报告正文不超过 1000字）。

（3）申报企业出示的关于所申报项目资料真实合法的承诺

书（附件 3）；

（4）申报企业营业执照（复印件），并加盖单位公章；

（5）近两年申报企业纳税情况及证明材料（尚未纳税的申

报企业请说明情况）。

（6）信用报告（信用中国网站下载打印）

（二）分类条件及资料

A.申报“重大外资（不含房地产业）和重大内资先进制造业

项目”

1.企业及项目基本条件

①依法登记注册，原则上应具有独立法人资格（国家或我省

另有规定的除外）；

②建立了规范的财务管理制度；

③申报主体未列入全国信用信息共享平台失信“黑名单”。

- 3 -

④重大外资项目合同金额不低于 5000万美元，当年实际到

位资金不低于 3000万美元（以商务部统一业务平台公布的实际

到位资金为准）；重大内资先进制造业项目合同金额不低于 5亿

元，当年实际到位资金不低于 2亿元。其中“先进制造业”是指：

《湖南省统计局湖南省工业和信息化厅关于印发〈湖南省先进制

造业统计监测体系（试行）〉的通知》（湘统〔2021〕75号）中

折算系数高于 50%的行业。

2.分类资料

①签约项目合同文本（复印件）；

②股权架构图（加盖单位公章）；

③先进制造业折算系数高于 50%的行业证明材料说明；

④其他相关证明材料。

B.申报“重点招商引资项目”

（1）基本条件

生产制造类、研发类、现代服务类项目申报条件按《湖南省

重点招商引资项目认定办法（试行）》（湘商投资〔2024〕2号）

第二章规定的申报条件执行。

（2）分类资料

①生产制造类、现代服务类签约项目合同文本（复印件）、

股权架构图（加盖单位公章）、项目自评报告以及申报企业出示

的关于所申报项目开工之日起 3 年内投资资金到位率不低于

90%的承诺书；

- 4 -

②研发类申报企业研发项目、全职研发人员、研发场所面积、

必需研发设备等证明材料；

③其他相关证明材料。

C.申报“研发中心、创新中心项目”

（1）基本条件

①近 2年省级及以上部门认定的研发中心、创新中心。

（2）分类资料

①省级及以上部门认定材料；

②中心建设运营情况材料；

③其他相关证明材料。

三、申报方式

符合条件的项目实施主体企业可向所在县市区或园区商务

主管部门提出申请，通过后由县市区或园区商务主管部门推荐至

所在市州商务主管部门。各市州商务主管部门牵头组织初审，对

初审合格的项目将申报资料电子版在系统中上报（网址：

https://mis.investhunan.com）（每个项目的电子版 PDF资料请一次

性上传，按同类别排序并注明申报序号、申报地区，如：1—XX

市 2025年重大外资/重大内资先进制造业/重点招商引资/研发中

心、创新中心项目申报入库资料），并填报市州项目申报入库汇

总表（附件 4），统一行文报省商务厅。

四、申报时间及认定流程

申报截止时间为 2026年 1月 23日，申报结束后，我厅将会

- 5 -

同各相关单位及专家对申报材料进行评审，并按规定对入库结果

予以公示。

五、工作要求

请各市州、县市区及园区及时组织相关单位（企业）申报，

各级商务主管部门要严格按程序履行好审核把关责任，及时上传

申报材料，确保申报项目和申报材料的真实有效。对于申报材料

不实的项目，将依法依规追究有关单位责任。后续我厅将组织相

关单位对企业项目入库资格和资金申报相关事宜进行复核及评

审，并按照《湖南省进一步强化招商引资工作的政策措施》的有

关规定予以支持。

六、联系方式

如有疑问，请及时与我厅联系。联系方式：0731-85281243、

0731-85281307（技术人员）。

附件：1.湖南省重点招商引资项目认定办法（试行）

2.湖南省招商引资项目库企业入库申报表

3.承诺书

4.XX市州项目申报入库汇总表

湖南省商务厅

2026年 1月 5日

- 6 -

附件 1

湖南省重点招商引资项目认定办法（试行）

- 7 -

附件 2

湖南省招商引资项目库企业入库申报表

申报企业（盖章）： 填报日期：

申请企业名称

注册地址 注册时间

统一社会信用代码 法定代表人姓名

通讯地址

企业联系人 联系电话

申报入库事项

签约项目合同金额

（研发类企业年均

研发投入金额）（万

元）

2025年省外投资到
位资金（研发中心、

创新中心研发投入

金额）（万元）

- 8 -

投资方简介 200字以内

申报企业简介 200字以内

区县（市）

商务部门意见

（盖章）

市（州）商务部门

意见

（盖章）

- 9 -

附件 3

承诺书

本企业承诺：

本企业非失信企业。在“湖南省招商引资项目库”入库申报中

所提交的各种资料（文件、证照等）均真实、有效、合法，复印

件与原件一致。如有隐瞒有关情况或提供虚假资料等不实行为，

自愿承担相应法律责任。

（重点招商引资项目中生产制造类、现代服务类企业需承诺

所申报项目开工之日起 3年内投资资金到位率不低于 90%，否则

将退回所奖励的奖补金额）

特此承诺。

申报企业（盖章）

2026年 X月 X日

- 10 -

附件 4

XX市州项目申报入库汇总表
填报单位（盖章）： 填报日期：

序

号

拟申报项目入库

企业（单位）
申报入库事项

项目类别（外

资、XX倍增产
业链、高新技术

等项目）

2025年省外投资
到位资金（研发中

心、创新中心研发

投入金额）（万元）

审核

意见

填表人： 联系电话：